
 

 
Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 2. decembra 2015  

č. MF/18451/2015-74, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej 

republiky z 13. decembra 2007 č. MF/27076/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti  

o postupoch účtovania a podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení 

položiek účtovnej závierky pre účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého 

účtovníctva, ktoré podnikajú alebo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť,  

ak preukazujú svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov  

na účely zistenia základu dane z príjmov v znení neskorších predpisov (ďalej len „opatrenie“) 

nadobúda účinnosť 1. januára 2016. Oznámenie Ministerstva financií Slovenskej republiky  

o vydaní opatrenia je uverejnené v Zbierke zákonov SR pod číslom 26/2016. 

 

Opatrenie je zverejnené vo Finančnom spravodajcovi č. 12/2015, ktorý je prístupný  

v elektronickej podobe na webovom sídle www.finance.gov.sk. 

 

Zmeny sa týkajú nasledovných oblastí: 

  

1. Účtovanie u komisionára a komitenta  

§ 11 ods. 15 a 16 

 

V § 11 sa dopĺňajú nové odseky 15 a 16, v ktorých sa ustanovuje účtovanie účtovných 

prípadov súvisiacich s komisionárskou zmluvou, a to v účtovníctve komisionára a 

komitenta.  

 

V účtovníctve komitenta sa upravuje účtovanie: 

− zásob v knihe zásob do doby, kým komisionár nepredá zásoby tretej osobe; 

− pohľadávky v knihe pohľadávok vo výške hodnoty zásob; 

− záväzku v knihe záväzkov vo výške dohodnutej odmeny za predaj zásob; 

− príjmu z predaja zásob a dohodnutej odmeny vyplatenej komisionárovi v peňažnom 

denníku. 

 

V účtovníctve komisionára sa upravuje účtovanie: 

− prevzatia predmetu komisionárskej zmluvy v osobitnej pomocnej knihe; 

− záväzku voči komitentovi v knihe záväzkov vo výške podľa podmienok dohodnutých 

v komisionárskej zmluve; 
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− celkovej výšky tržby za predaj predmetu komisionárskej zmluvy a jej vyplatenie,  

príp. vyplatenie dohodnutej sumy komitentovi, v peňažnom denníku podľa podmienok 

dohodnutých v komisionárskej zmluve. 

 

2. Účtovanie dotácií  

§ 18  

 

Ustanovuje sa nové znenie § 18, ktoré upravuje účtovanie dotácií v jednotlivých 

účtovných knihách. V peňažnom denníku sa upravuje účtovanie: 

− prijatia a použitia dotácií, pričom postup účtovania závisí od toho, či boli dotácie 

poskytnuté na bežné výdavky, na dlhodobý odpisovaný majetok alebo na dlhodobý 

neodpisovaný majetok; 

− vrátenia peňažných prostriedkov z dotácií a úhrady penále, ak sa porušia ustanovené 

podmienky, pričom postup účtovania vrátenia dotácií závisí od toho, či nastane 

vrátenie peňažných prostriedkov v tom istom účtovnom období ako je ich prijatie 

alebo v inom účtovnom období. 

 

3. Účtovanie sponzorského 

§ 18a  

 

V nadväznosti na zákon č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov (ďalej len „zákon o športe“) sa dopĺňa nové ustanovenie § 18a, ktoré upravuje 

účtovanie peňažného a nepeňažného plnenia na základe zmluvy o sponzorstve v športe 

uzatvorenej v zmysle zákona o športe (ďalej len „sponzorské“).  

 

V účtovnej jednotke, ktorá je sponzorom, sa v peňažnom denníku upravuje účtovanie: 

− poskytnutia sponzorského športovcovi, športovému odborníkovi alebo športovej 

organizácií;  

− sponzorského do výdavkov zahrnovaných do základu dane z príjmov, a to na základe 

informácie o použití sponzorského v zmysle § 51 ods. 3 zákona o športe v účtovnom 

období, v ktorom sa sponzorské použilo; 

− prijatia sponzorského pri porušení zmluvy o sponzorstve v športe, pričom postup 

účtovania závisí od toho, či sa peňažné prostriedky vracajú v tom istom účtovnom 

období ako je ich poskytnutie alebo v inom účtovnom období. 

 

V účtovnej jednotke, ktorá je športovcom alebo športovým odborníkom a je samostatne 

zárobkovo činnou osobou, sa v peňažnom denníku upravuje účtovanie: 

− prijatia a použitia sponzorského, pričom postup účtovania závisí od toho, či sa 

sponzorské použije na bežné výdavky alebo na dlhodobý odpisovaný majetok; 

− vrátenia peňažných prostriedkov pri porušení zmluvy o sponzorstve v športe, pričom 

postup účtovania je obdobný ako pri porušení podmienok poskytnutia dotácie. 

 

4. Ostatné zmeny  

 

− § 2 ods. 3 – dopĺňa sa účtovanie opravy chýb v peňažnom denníku; 

− § 6 ods. 4 – upravuje sa účtovanie novozisteného majetku pri inventarizácií 

v peňažnom denníku, a to v nadväznosti na platné znenie zákona č. 595/2003 Z. z. 

o dani z príjmov v znení neskorších predpisov; 

− § 8 ods. 4 písm. a) bod 3 – spresňuje sa výpočet výsledku hospodárenia za účtovné 

obdobie v peňažnom denníku; 



− § 11 ods. 5 – ocenenie reprodukčnou obstarávacou cenou sa nahrádza ocenením 

reálnou hodnotou definovanou v § 27 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“), a to v nadväznosti  

na vypustenie reprodukčnej obstarávacej ceny z § 25 zákona o účtovníctve; 

− § 14 ods. 9 písm. c) – upravuje sa účtovanie príjmu z postúpenej pohľadávky v rámci 

uzávierkových účtovných operácií u postupcu v účtovnom období, v ktorom bola 

pohľadávka postúpená a príjem z postúpenej pohľadávky postupca v tomto účtovnom 

období nedostal;  

− § 14 ods. 12 – dopĺňa sa účtovanie pohľadávky uplatňovanej veriteľom  

podľa osobitného predpisu, ktorým je Nariadenie vlády Slovenskej republiky  

č. 165/2015 Z. z. na vykonanie § 4 ods. 5 zákona č. 384/2011 Z. z. o osobitnom 

odvode vybraných finančných inštitúcií a o doplnení niektorých zákonov  

v znení zákona č. 87/2015 Z. z.;  

− § 19 ods. 1 – upravuje sa účtovanie dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) 

v knihe pohľadávok alebo v knihe záväzkov v nadväznosti na výsledný vzťah  

voči správcovi dane; 

− § 19 ods. 3 – rozširuje sa účtovanie DPH vzťahujúcej sa na prijatie služby  

od zahraničnej osoby v účtovnej jednotke, ktorá je registrovaná len pre DPH. 
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